
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Comitê de Governança, Riscos e Controles

RESOLUÇÃO Nº 2 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Aprova a atualização do cronograma de abertura de
bases do Plano de Dados Abertos do Ins tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE).

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GOVERNANÇA, RISCOS E CONTROLES DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições previstas na 
Portaria IFPE/GR nº 769, de 07 de junho de 2019, e considerando

I - a 3 ª Reunião Ordinária de 2021 do Comitê de Governança, Riscos e Controles do 
IFPE, realizada em 22 de outubro de 2021; e

II - o art. 16 do Decreto nº 9203, de 22 de novembro de 2017 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a atualização do cronograma de abertura de bases do Plano de 
Dados Abertos do Ins  tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação no sí o do IFPE na internet e/ou no Bole m de Serviços do IFPE.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR



CRONOGRAMA DE ABERTURA DE 
BASES

Anexo – Resolução CGRC nº 2/2021

A programação da publicação das bases selecionadas nos próximos 2 (dois) anos, a contar da data de publicação do PDA do IFPE, estão de acordo com art. 
4º da Resolução nº 3, de 13 de outubro de 2017, do Comitê Gestor da Infraestrutura Nacional de Dados Abertos (CGINDA).
As bases selecionadas foram:

NOME DA BASE DE DADOS DESCRIÇÃO DA BASE UNIDADE 
RESPONSÁVEL

META
PRAZO

FREQUENCIA
DE

ATUALIZAÇÃ
O

ALUNOS Informações sobre a quan dade geral de alunos, 
por curso, quan dade de abandonos,
trancamentos e formaturas.

PRODEN Final de cada período
le vo

Semestral

CURSOS Informações sobre os cursos ofertados no IFPE, 
como modalidade, quan dade de vagas, turno e
duração.

PRODEN Final de cada período
le vo

Semestral

DISCIPLINAS Detalhes das disciplinas disponibilizadas no IFPE. PRODEN Final de cada período
le vo

Semestral

PROFESSORES POR
DEPARTAMENTO

Dados sobre os professores e sua relação com
departamento e carga horária.

PRODEN Final de cada período
le vo

Semestral

HORÁRIO DE ATIVIDADES
SEMANAIS DOS DOCENTES

Horários dos docentes no decorrer da semana. PRODEN Final de cada período
le vo

Semestral

ESTATÍSTICAS Índice de rendimento acadêmico, informações 
sobre cotas, patentes e outras esta s cas.

PRODEN / CVEST / 
PROPESQ / PROEXT /
PRODIN

Final do ano le vo Anual

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE Informações sobre os programas de assistência
estudan l no IFPE.

DAE Final de cada período
le vo

Semestral

BANCO DE TCCS, Trabalhos de conclusão de curso, autores, palavras- PRODEN Final do ano le vo Anual



MONOGRAFIAS, 
DISSERTAÇÕES, ARTIGOS E
TESES

chave e autores.

PRODUÇÃO CIENTÍFICA –
PROJETOS DE PESQUISA

Informações sobre os projetos de pesquisa
desenvolvidos no IFPE.

PROPESQ Final do ano le vo Anual

PRODUÇÃO CIENTÍFICA –
PROJETOS DE EXTENSÃO

Informações sobre os   projetos de extensão
desenvolvidos no IFPE.

PROEXT Final do ano le vo Anual

PROJETOS QUE ENVOLVEM O
RECEBIMENTO DE RECURSOS
EXTERNOS

Dados de acordos de cooperação técnica,
intercâmbios.

PROEXT / DRIN /
Fundação

Final do ano le vo Anual

EMPRESAS INCUBADAS Informações sobre empresas que foram incubadas
pelo Ins tuto.

PROEXT Final do ano le vo Anual

OBRAS Detalhes sobre as obras de engenharia. DOPE / PROAD JAN/2022, JAN/2023 e
JAN/2024

Anual

CONCURSOS PÚBLICOS Dados sobre os concursos públicos do Ins tuto. DGPE/ CDSP JAN/2022, JAN/2023 e
JAN/2024

Anual


		2021-12-17T09:47:14-0300




